
Determina n. APPA / 416 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 241/2018                          

 
DETERMINA  N°  416 /  APPA /  2018  DEL 30/05/2018 

OGGETTO 

affidamento del servizio di redazione della “relazione geologica relativa 
alla individuazione della categoria di suolo del terreno di fondazione”   dei 
lavori di “adeguamento funzionale del Rifugio Duca degli Abruzzi” facenti 
parte dell’intervento di “Sistemazione e valorizzazione di parte della 
sentieristica del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga" 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Accertamento-Aggiudicazione 
Provvisoria-Aggiudicazione- 
Definitiva, ecc) 

Aggiudicazione 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera Consiglio Direttivo n° 08/15 del 18 marzo 2015 ad oggetto 
“Approvazione progetto rete sentieristica” 

CUP. E94H15000600005 

CIG. ZC323B0B81 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA   la nota Prot. n. 4748/18 del Presidente del Parco, pubblicata all’Albo Pretorio n. 171/2018, 
con cui si incarica a svolgere le Funzioni di Direttore Facente Funzioni dell’Ente Parco la 
Dott.ssa Elsa Olivieri; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n° 08/15 del 18 marzo 2015 con cui sono 
stati approvati gli elaborati denominati “Progetto Preliminare di sistemazione e 
valorizzazione della rete sentieristica nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga” come redatto dal gruppo di lavoro costituito dai dipendenti dell’Ente Ingegner 
Alfonso Calzolaio, Ingegner Gennaro Pirocchi, Architetto Luigi Lenti, Architetto Vincenzo 
Reggimenti e Dott. Carlo Catonica; 

VISTA  la nota n° RA/158536 del 16 giugno 2015 acquisita al protocollo dell’Ente in data 16 
giugno 2015 con il n° 0006700, con la quale il Presidente della Giunta Regionale 
d’Abruzzo, ha assegnato all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, un 
finanziamento di € 1.500.000,00 ai sensi del PAR FSC 2007-2013- LINEA DI AZIONE 
I.3.3.a per la realizzazione del progetto denominato “Sentieristica del Parco del Gran 
Sasso”; 

VISTO l’Allegato 1 alla D.G.R. n. 638 del 28/07/2015 avente ad oggetto “PAR FSC Abruzzo 
2007-2013. Rimodulazione del Programma ai sensi della Deliberazione CIPE n. 21/2014”, 
che individua l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, quale 



Determina n. APPA / 416 pagina 2 di 4  

beneficiario di un finanziamento di € 1.500.000,00 per la realizzazione del progetto 
denominato “Sentieristica del Parco del Gran Sasso”; 

RICHIAMATO il punto 6.1 della Delibera CIPE n. 21/2014 in cui si ribadisce che la data del 31 dicembre 
2015 è il termine ultimo per l’assunzione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti 
(OGV) per il complesso delle risorse assegnate alle Amministrazioni centrali e regionali 
per l’intero ciclo di programmazione del FSC 2007-2013, ivi incluse le riprogrammazioni; 

RICHIAMATO l’Accordo di Programma sottoscritto in data 28 ottobre 2015 tra l’Ente Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga e i n° 23 Comuni nel cui territorio ricadono gli interventi 
previsti nel progetto di "Sistemazione e valorizzazione di parte della sentieristica del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga" mediante il quale i sottoscrittori, premesso 
che detto accordo “ mira a favorire uno sviluppo coordinato ed equilibrato del territorio, a 
rafforzare la sua capacità di competere con altre realtà economiche ed a valorizzarne 
risorse, vocazioni e potenzialità” delegano all’Ente Parco le seguenti funzioni : 

 predisporre, in qualità di ente beneficiario del finanziamento, la progettazione 
definitiva/esecutiva dell’intervento finanziato; 

 realizzare gli interventi necessari ai fini del raggiungimento degli obiettivi di progetto, sui 
sentieri individuati e ricadenti nei territori dei comuni sottoscrittori del presente Accordo; 

 conferire tutti gli incarichi necessari ai fini dell’attuazione del programma e in qualità di 
stazione appaltante ad individuare il committente per la realizzazione delle opere; 

 coordinare tutte le attività connesse con il progetto; 

 effettuare tutti gli adempimenti necessari ai fini della corretta implementazione del 
programma di investimenti; 

 

CONSIDERATO che l’Ente Parco, sulla scorta degli impegni assunti con il richiamato “Accordo di 
Programma”,  delle indicazioni fornite con la Delibera CIPE n. 21/2014 e in osservanza 
delle indicazioni contenute nell’Allegato Tecnico redatto dal Dipartimento Opere Pubbliche  
della Regione Abruzzo e trasmesso con la nota prot. RA/189416/SQ del 17 luglio 2015,  
ha provveduto, con  Determina n° STUT/72/2015 dell’8 luglio 2015 a nominare il 
Responsabile del  Procedimento e i relativi assistenti e ad esperire tutte le procedure 
necessarie al rispetto dei termini imposti, compreso il conseguimento delle  le 
“Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV)” per il complesso delle risorse assegnate; 

PRESO ATTO  che, con Determina n° AFIS/146/2015 del 15/10/2015 è stato definitivamente aggiudicato, 
a seguito dell’esperimento di una procedura negoziata, il servizio di redazione del 
progetto definitivo dei lavori di che trattasi all’Architetto Dario Menichetti di Livorno e con 
Determina n° STUT/646/2015 del 23 dicembre 2015, pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
con il n° 646/2015 è stata aggiudicata la procedura aperta per l’appalto della 
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di "sistemazione e valorizzazione di 
parte della sentieristica del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga" al 
Consorzio Stabile Tottea con sede in Teramo (TE); 

PRESO ATTO altresì che con "Verbale del 3 ottobre 2016", previa approvazione del progetto esecutivo, i 
lavori in questione hanno avuto avvio;  

CONSIDERTATO che le lavorazioni comprese nell’appalto prevedono anche la esecuzione di lavori di 
adeguamento funzionale dei rifugi di quota “Duca degli Abruzzi” e “Carlo Franchetti” che 
comportano anche l’ampliamento delle strutture esistenti;  

CONSIDERATO che il cronoprogramma dei lavori prevede che i lavori di adeguamento funzionale dei rifugi 
di quota denominati “Duca degli Abruzzi” e “Carlo Franchetti” siano eseguiti nel periodo 
compreso tra il mese di giugno e il mese di agosto 2018 e quindi posti nell’ultima 
annualità dell’intervento potendosi acquisire nel frattempo le ulteriori autorizzazioni 
necessarie; 

PRESO ATTO che a seguito del deposito del progetto dei rifugi presso gli uffici del Genio Civile, è stato 
richiesto di integrare la documentazione con una “relazione geologica relativamente 
all’individuazione della categoria di suolo del terreno di fondazione” 



Determina n. APPA / 416 pagina 3 di 4  

RAVVISTA la necessità di disporre in tempi rapidi di una relazione geologica richiesta dalla Regione 
Abruzzo - Ufficio del Genio Civile - utile al rilascio del parere di competenza,  
indispensabile all’avvio dei lavori; 

RICHIAMATA la Determina n°391/APPA/2018 del 23 maggio 2018, in corso di pubblicazione all’Albo 
Pretorio in quanto nei termini, mediante la quale è stata avviata una trattativa diretta, ai 
sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo  18 aprile 2016 n° 50 e ss. 
mm. e ii. per l’affidamento servizio di redazione della “relazione geologica relativa alla 
individuazione della categoria di suolo del terreno di fondazione”  dei lavori di 
“adeguamento funzionale del Rifugio Duca degli Abruzzi” facenti parte dell’intervento di 
“Sistemazione e valorizzazione di parte della sentieristica del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga", resasi necessaria a seguito della specifica richiesta del Genio 
Civile; 

PRESO ATTO  che la suddetta trattativa diretta è stata condotta con il Geologo Pasquale Di Marcantonio 
di Teramo (TE), già incaricato per la redazione della relazione geologica funzionale 
all’ottenimento del Nulla Osta al vincolo idrogeologico dell’intervento principale, in quanto, 
il professionista, è già in possesso di documenti e studi utili ad un rapido espletamento 
dell’incarico ed inoltre, nel corso dell’espletamento del precedente incarico, ha dimostrato 
capacità e competenza; 

VISTA la nota prot. 2018-0006430 del 26 maggio 2018 mediante la quale è stata formalizzata, al 
Geologo Pasquale Di Marcantonio la trattativa diretta di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO altresì che, l’importo dell’onorario posto a base d gara nella suddetta trattativa ammonta 
ad € 1.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

VISTA la nota pervenuta al protocollo dell’Ente in data 29 maggio 2018 e registrata al n° 
0006507 mediante la quale il Geologo Pasquale Di Marcantonio ha formulato la propria 
offerta economica pari ad € 950,00 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss. mm. e ii. e specificatamente l’articolo 36 
comma 2 lettera a) che prevede che per contratti di importo inferiore ad € 40.000,00 è 
possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, sempre nel rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, come riportato all’articolo 37 e del citato D.Lgs 50/2016 e ss. 
mm. e ii.; 

RICHIAMATE  le Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 , recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,…” che al 
punto 3.7 stabiliscono che : “Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è 
consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, sinteticamente 
motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente.” ; 

VISTI gli atti d’ufficio da cui si evince che sono stati condotti accertamenti a carico del Geologo 
Pasquale Di Marcantonio di Teramo (TE) volti a verificare il possesso dei requisiti 
dichiarati e che gli stessi si sono conclusi con esito positivo; 

RILEVATO  che non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera prestazione di natura 
intellettuale; 

VISTA l’istruttoria tecnica allegata alla presente nella quale si propone l’aggiudicazione definitiva 
della trattativa diretta al Geologo Pasquale Di Marcantonio di Teramo; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il capitolo  11040 che presenta la 
sufficiente disponibilità; 

 
DETERMINA 

 

 di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

 di affidare al Geologo Pasquale Di Marcantonio di Teramo (TE) il servizio di redazione della “Relazione 
geologica relativa alla individuazione della categoria di suolo del terreno di fondazione”   dei lavori di 



Determina n. APPA / 416 pagina 4 di 4  

“Adeguamento funzionale del Rifugio Duca degli Abruzzi” facenti parte dell’intervento di “Sistemazione 
e valorizzazione di parte della sentieristica del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga";  

 di approvare gli atti della trattativa diretta allegati alla presente; 

 di impegnare, sul capitolo 11040 del Bilancio di Previsione 2018 la somma di € 1.205,36 di cui € 
950,00 per onorario, € 38,00 per contributo previdenziale ed € 217,36 per IVA;  

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     31/05/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

31/05/2018 28730 
101.2.1.1.11040 

1.205,36 

 

http://www.gransassolagapark.it/

